Odio ſa-
beſcens.
Mat. 5.
Mat. 18.

Mat. 6.
Marc. 11.

Chryſoſt.
Matib.

Ecclã 28.

Pſal. 108:

ribus ac mentibus inuisa.

Questio.

*Dilatatio.
Stulti qui
aliter orant
quam Christi
se docuit.*

AT inquires: Si talis est causa orantis, qui necdum ex corde remisit proximo, multi erunt, qui dum orationem dominicam recesserint, huiusmodi particulam inter orandum omittent. Sed quis hos stultos non videt? Primum, quia non orant, ut Christus voluit & docuit, nec sunt Christi discipuli. Secundò, quia nec pater libenter exaudit orationem, quam filius non dicitur. Cognoscit enim pater filij sui sensus & verba, non suscipit quæ usurpatio humana excogitauit, sed quæ sapientia Christi exposuit. Ergo orationem quidem dicere possunt, circumuenire Deum & fallere non possunt: nec accipiunt indulgentiam, nisi ipsi indulerint prius. In summa, ut huius particulæ finem faciamus, Nobis qui filij Dei & Christi discipuli, cum dici, tum esse volumus orandum est, ut pater noster cælestis nobis donec gratiam ex corde remittendi proximo debita in nos commissa, ut eandem remissionis gratiam vicissim ab eo consequamur.

Et ne nos inducas in tentationem.

*Tentare
quid signi-
ficet in scri-
pturis.*

Tentare in scripturis cum generatim accipitur, significat periculum facere seu experimentum de aliquo sumere. At tentare Deum, nihil aliud est quam Dei verbis seu promissis nolle simpliciter credere aut fidere, sed velle facere periculū, aut experiri, nū verū sit quod Deus verbo suo proposuit, aut futurū pollicitus est: vel e contrario velle aliquid experiri contra legem naturæ inditam, vbi nec Deus id ut fiat, præceperit, nec extrema necessitas huc coegerit, quæ est Deum irritare, exasperare ac contemnere, quemadmodum legitur Genes. 17. Quid (inquit Moyses ad populum) iurgamini contra me? Cur tentatis dominium? Item, Deute. 6. Non tentabis dominum Deum tuum, quem locū Christus contra diabolū tentatorem citat, Matth. 4. Et in Actis, Cur tentatis dominū, ut imponatis iugum super ceruices discipulorum? quasi diceret: Nondū creditis nos iustificari per fidem in Christum Iesum, quemadmodū ipse docuit, sed magis caremonijs Iudaicis. Dicitur autē & Deus tentare, & diabolus, sed diuersa ratione ac fine. Deus tentat ut probet seu exploret fidem nostram, non quasi descius mentium humanarū, sed ut nos nobis ipsi ostendat, ac mūdo reddat manifestos. Sunt enim plurimi, qui sibi probē in Christianismo profecisse videntur,

*Act. 15.
Deus tenta-
tar.*

*Diabolus
tentat.*

*August.
de sermo-
domini in
monte.*

sibi persuadentes quasi toto corde Deo fidant ac adhaerent, sedque priusquam sui periculum fecerint: at quum aduersitatis procellæ inciderint, tum demū re ipsa comperiunt quā longè absint à perfectione iustitiæ, qui ob id tentantur, ut sibi cogniti fiant, utque erudiantur, instruantur ac probentur. Qui vero iā re vera pij sunt, hi ut manifestentur glorificenturque, à domino tentari perhibentur, sicut scriptū est: Vasa figuli probat fornax, homines autē iustos tētatio tribulationis. Sic Deus Abraham multarum gentium patrem in filio tentauit & honorauit: sic sanctos apostolos, sic inuictissimos martyres, igni & ferro, infinitisque tormentorum generibus coronauit. Diabolus vero tentat, non ut instruat, sed ut subruat: non ut erudiat, sed ut evertat. Nam cum sciat carnem fragilem esse & ad malum procliuē, mundi amatē, mentemque nostram veluti captiuā in corpore mortis huius detineri, fugerit carni, corporeæ voluptatis cupidinē ac illecebras, obicit oculis mundi ornatū, factum & gloriā: aut si hoc non succedit, sollicitat mundū, ut intenet bonorum direptiones, exilia, & mortes: denique, prouocat mentem ad vitæ superbiam, vel tristitia & amarulentia obscurat, faciens vndique periculum nūm possit hominē subuertere. Dei ergo tētatio, probatio: diaboli vero tētatio, deceptio, seu praua suggestio est. Absit ergo, ut quis putet Deum ad hunc modū nempe subuertendi gratia, quempiam tentare. quamobrem diuus Iacobus ait: Nemo cū tentatur, dicat, se à Deo tentari. Deus enim intentator malorum est, hoc est Deus non est mali suggestor, qui est author omnis boni. Quod autē hic oramus, ne Deus nos in tentationem inducat, simili phrasi dictū est, qua dominus dicitur indurasse cor Pharaonis, aut conuertisse cor Aegyptiorum, ut odirent populum eius, seu conclusisse omnia sub peccato, id est permisisse, ut hæc fierent. Nā frequēs hæc phrasis est in scripturis, qua Deo dicitur ea agere siue facere, quæ fieri permittit, ut sit sensus: Et ne nos inducas in tētationem, id est, ne permittas nos induci. Tentatio enim hic pro mali suggestionē accipitur. Nec hoc omittendū est, tentationē aliam humanam dici, veluti quæ à carne seu à mundo proficiscitur, qualis est tētatio ad fornicationem, furtum, & id genus similia vitia, de qua dictū est: Tentatio vos non apprehēdat nisi humana. Alia vero est diabolica, qua satanas tristitia æternæ damnationis, timoris blasphemia & despera-

Eccle. 17.

Gen. 22.

*Diabolus
tentat.*

Rom. 6.

*Duplex
diabolus
machina.*

*Illecebra,
Sensitia.*

Amb. 1.

*1. de A-
braham.*

Iacobi 1.

Exod. 9.

Roma. 9.

*Aug. de
ser. domini
in monte.*

1. Cor. 10.

tione mentem hominis occupat, qua interdum etiam oculis corporalibus visibilium reru spectra offert, & aperto Marte hominem aggreditur, quae tentatio maxima quidem est & periculosissima, sed tamen eodem scuto (quo humana illa) pro pellitur, quemadmodum infra dicemus.

Aug. de ser. domi. in monte. Pharao.

Induci autem in tentationem, significat non tantum tentari, sed tentationi penitus immergi, assentiri, ac a tentatione superari, quemadmodum Pharaoni impiissimo tyranno contigit, ac passim omnibus contingit, qui a concupiscentia sua illecti & abstracti peccati vinculis collum submitunt, tentationique succubunt. Quod ne fiat, deprecandum est: non autem hoc orandum est, ne omnino tentemur. Tum, quod vita nostra sic comparata sit, ut assidue cum hostibus animae pugnare debeamus, quemadmodum Iob cap. 7. legitur: Militia est vita hominis super terram. Tum, quod saluti nostrae, ut tentemur, saepe non parum conducatur: nepe, ut infirmitatis nostrae nobis conscii facti, neque superbiamus, neque veluti securi in utraque parte obdormiamus, sed magis in humilitatis ac virtutum profectu ac cōseruemur, in timore Dei nostrae salutē vigiles operemur. Quod in beato Apostolo Paulo re-lucet, qui 2. Cor. 12. de seipso loquens: Ne, inquit, magnitudo reuelationum me extollat, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus satanae, qui me colaphizet. Propter quod ter dominum rogavi, ut discederet a me, & dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea: non virtus in infirmitate perfitur. Atque in hanc sententiam alibi legis: Beatus homo qui semper est pauidus. Tum denique utilis est tentatio, quod preparat ad victoriam & coronam. Si enim nullus esset hostis, nulla esset pugna: si nulla pugna, nulla esset victoria: si nulla victoria, nulla esset corona. Quemadmodum Paulus ait: Nemo coronabitur, nisi qui legitime certauerit. Nimirum, quod soli vincēti promissa sit a Deo corona vitae. Apoc. 2. Et ut Iacob testatur: Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus diligētibus se.

Cyp. in oratione dominicæ. 1. Pet. 1.

Prou. 28.

2. Tim. 2.

Iacobi 1.

Aug. de ser. domini in monte.

Quæ cum ita sint, nemo ob id deiecto aut pusillo animo esse debet, quod tentatione agitur, nec putare se propterea Deo exorsum, multo minus a Deo derelictum esse: quin potius hinc statuere ac iudicare debet, se deo curae esse, quem enim diligit filium patrem, castigat. Et manifestum sane est argumentum nondum esse in hostis potestate, quem is adhuc

acriter impugnat. At qui nullis tentationibus impetitur, magis habet cur formidet, quod quem hostis iam captiuum occupat ac vincum tenet, minus infestet, quam obrem diuus Iacobus nos dulciter consolans, ait: Omne gaudium existimate fratres mei, cum in tentationes varias incideritis, scientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur. Patientia autem opus perfectum habeat, ut sitis perfecti & integri in nullo deficientes. Et quis tandem Christianus est, qui tentari omnino recuset, aut pugnam, cum ingeritur, detrectet, cum Christus ipse Deus & homo caput nostrum se a diabolo tentari passus sit: Idque eiusdem omnino tentationum generibus, quibus nos aggredi ille solet tentator, nempe suggestionem ac incitationem concupiscentiae carnis, concupiscentiae oculorum & superbiae vitae. Quam caput nostrum nobis imitandum est, ne scilicet in tentationis certamen audacius insiliamus, aut id ipsum nobis accersamus: sed demum quum ducimur cum Iesu in desertum, ut tentemur, ut tum eius exemplo certamina non recusemus, ac tentati, diabolo fortiter resistamus.

Iacobi 1.

Mat. 4.

1. Ioan. 2. Chrysost. in Matt.

Iam ad particularem expositionem veniamus. Non semel antedocuimus, quanta sit natura nostrae imbecillitas, rursus quae potentes hostes habeamus, qui nobis nunquam non immincant, nepe caro, mundus & diabolus. Primus hostis, domesticus est, infra tecta parietesque domus nostrae conclusus, qui nec totus, quando in hoc mortis tabernaculo sumus, excludi potest, tanto periculosior, quanto intimior, nimirum caro. Alter familiaris admodum est, ac vicinus, nos undique circumstant, interim ut fallat blandiens: interim ut evertat, minitans ac ferociens, mundus scilicet. Postremo, omnis malitiae author diabolus, nunquam non circumit tanquam leo rugiens, querens quem deuoret, tanto formidabilior, quanto occultior, versutia ac malitia insignis, tanta in segnes & oscitantes potentiae, ut non sit super terram potestas quae ei compareretur. De qua potestate opere precium duxit Apostolus nos admonere, cum ait: Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitiae in caelestibus. Ergo ne tanti ac tam propere semper inuenientes ac fortiter instantes hostes, nos plane imbecilles evertant, iubet Christus, ut caelestem patrem oremus, ne nos permittat induci in tentationem. Quo in primis orationem nos humilitatis rursus admonuit, & ut indomitem mentis tu-

Cypria in orationem dominicam.

Chrysost. in Matt. Rom. 7.

1. Ioan. 2.

1. Pet. 5.

Ephes. 6.

Vis petitionis.

Cypria in orationem dominicam.

Chrysof. in Matt. morem reprimeret, nostrā nobis infirmitatē ostendit, quod scilicet omnino sufficientes non sumus nostris viribus, tot & tam infestis hostibus resistere, sed cœlestis patris egeamus auxilio, qui nos etiam sua virtute in tam difficili pugna faciet tandem victores. Quod & David non tacuit, Psal. 17. Quoniam in te, inquit, eripiar à tentatione. Et iterum Psal. 59. In Deo faciemus virtutē, & ipse ad nihilum deducet omnes tribulantes nos. Quis, quæso, de se securus esse poterit? quis suę virtuti fidere, qui intelligat, quān̄m tota hæc vita vndique diaboli laqueis plena sit, quā non cesset tētator ille, qui nec veritus est & filiū dei Iesum, technis suis aggredi? Dein qui secū reputet, quod satanæ machinis impetitus sit feruus Dei Iob? qui recorderet Saulum prius electum, post eiectū à conspectu Dei, qui meminere David appellatum in scripturis virū secundum cor Dei, eò turpitudinis pertractum, vt adulteriū homicidio copularet, qui videat Salomonē, cui Deus in principio regni sapientiam dederat vltra omnes homines, eò dementiā perductū, vt pedereris simulachris immolaret? cui veniat in mentē, quid acciderit apostolorum principi Petro, qui fortem vsque ad mortis discrimen animū professus, ter dominum suum abiurauit. Hęc atque huiusmodi multa qui considerat, is certe non potest non inhorescere ac formidare tentationis periculum, & humiliare se sub potenti manu dei, quod hic, vt faciamus, iubet Christus. Secundò, eo ipso quod Christus iubet, vt patrem cœlestem oramus, ne tentatione su peremur, nobis certam fiduciam facit omnis tentationis dei auxilio filialiter vincendæ, quin eo ipso testatur, Deum semper paratum esse, vt nos à tentatione (vbi opem eius implorauerimus) eripiar. Quod & Apostolus Paulus. 1. ad Corinth. 10. non tacuit, cum ait: Fidelis est Deus qui non patietur nos tentari supra id quod possumus, sed faciet etiam cum tentatione prouentum. Tertio, ostendit hoc ipso Christus nullum esse remedium salutaris ac efficacius ad superandas tentationes, viuida ac vigilantia oratione quemadmodum & alibi monens, ait: Vigilare & orate, ne intretis in tentationē. Fide enim diabolus vincitur. Fidei verò primus fructus, fidelis ac vigilans oratio est. Quamobrē Apostolus Petrus nos comonet, vt sobrii simus & vigilemus, vtq; aduersario nostro diabolo resistamus, fortes in fide. Et quā valeat oratio ad superandos hostes satis ostendit Amalech, tantisper superatus,

Mat. 4.
1. Reg. 9.
& 10.
3. Reg. 15.
& 16.
2. Reg. 11.
3. Reg. 3.
3. Reg. 11.
Mat. 26.
Mar. 14.
Lucæ 22.
Ioan. 18.
i. Petr. 5.
Deus semper paratus nos eripere à tentatione.
Mat. 26.
1. Pet. 2.
1. Ioan. 5.

quandiu oret Moyses manibus in cœlū leuatis. Certè si hoc remedium adhibueris, non est cur diabolus quantūvis potentem, formides, quòd iam te in longe potentioris præsidii receperis. Accipit quidem diabolus tentandi licentiā, sed nō accipit copiam subruēdi, nisi sua sponte labatur infirmus affectus, qui sibi consiliū non nouit exercere. A deo diaboli inuidia, & omnes eius machinæ nihil sunt, nisi euanida ac phantastica apparitio, sibilus & susurrus, quem hoc solo vice- ris, quod resistere. Debilis, inquit quidam, est hostis, non potest vincere nisi volente: vinci autem vult, qui negligit resistere, quoniam supersedit se humiliare & orare. Ergo cum tētator vana & praua suggerit, timeamus, recolētes nostram infirmitatē: oremus deū, vt sensus nostros custodiat, ne suggestio pariat delectationem, delectatio consensum, cōsensu peccatum, peccatum autem mortem. Quòd si ita ad Deū hu- miles confugimus, iam hostis superatus est. Quo si etiā hostis ea suggerat, quæ nec anima vellet proferre, nec hominis lingua nominare, veluti planè execrabilia & nefaria, ne sic quidem conturbare, quòd non raro tentator, præsertim in oratione (qua maximè Deo appropinquamus) perlungit; nobis ea, quæ sunt plena opprobrij alicuius aut sceleris, offundat, vel sic nos à studio precatationis auertere cupiens. In hoc ergo congressu non referas pedē, tamen si tētatio fuerit diuturnior, sed in oratione perseuerato, & sedulo verbis domini tui Christi Iesu, diabolus tentatorē retunde, quod & Athanasius faciendum monet: Dic, inquit, blasphemia sit in caput tuum diabole. Ego ego enim dominū deum meū adorabo, & illi soli seruiam. Dic cum David: Exurgat Deus, & dissipetur inimici eius, & fugiant qui oderunt eum, à facie eius. nam & Athanasius testatur, plures sanctos expertos esse hunc psal- mum, summo terrori diaboli esse, hoc ergo faciens, in tenta- tione non timebis, quod tum non ruinæ, sed magis meriti occasio tibi futura sit.

IN summa itaque hac petitione postulamus à patre cœlesti eam gratiam nobis donari, qua suffulti, carnalē libidinē, & quæcunque sunt à quibus accendi solet caro, donem⁹, ac totis viribus curemus, vt omnia incitamentā voluptatis, cruci Christi affigere & mortificare possim⁹. Adhæc ne nos vlla mūdi creatura, sua fucata venustate ac dulcedine sollicitet ad peccandum, sed magis prouocet ad Dei laudem & gloriam.

Ambro. de para. di. cap. 24.

Gregori⁹. Quis pacto tentationibus resistendum.

Iacobi 1. T. metse diabolus execranda suggerat, propterea tamen nō conturbabimur.

Athanas. in questio nib. 9. 15. Psal. 67.

Cayo. Mundus. Psal. 91. & 103.

- Rom. 1.* Rursus, ne nos mūdi malitia, persecutiones ac tribulationes, ad impatientiam, vindictam, iram, aliaque vitia incitent, sed vt constantes in mortem vsque, fidem in Deum firmā teneamus, itidē si flagellis castigemur, ac delicta nostra plagis iustissimē immittis puniantur, tum ad hanc petitionis formulā rectē postulauerimus, vt Deus huius tentationis scilicet exiū faciat, quo scilicet patiēter ferētes quod immittitur, hic leuē vindictā experti, posthac non cum hoc mundo damnemur.
- Diabol⁹.* Denique petimus, ne nos fatanā tētatio obruat, qua nos, quō vel in superbiam, vel in odium & inuidiam, vel in alia spiritalia crimina, arque adeō tandē in desperationē protrudat, subinde impetit. Rogamus autem non singuli pro nobis, sed pluraliter, hoc sensu, vt cœlestis pater omnium illorum agatur, qui cum grauib⁹ & magno tentationibus consistantur, vt nos omnes defendat, confirmet, & erigat in hac calamitosa vita, vt sicut decet Christianos milites, vera fide dimitemus, quo aeternā vitæ coronam, post legitimē gesta ac finita certamina in Domino simul consequamur.

Sed libera nos à malo.

Cypria. in orationem dominicā.
Chryso. in Matth.
Chryso. in Ibidem.
Iob 1.
Vs petitionis.

HAec est dominicæ orationis clausula, vniuersas petitiones ac preces nostras collecta breuitate cōcludens. Nā cum dicimus. Sed libera nos à malo, cōprehendimus aduersa cuncta, quæ cōtra nos in hoc mundo molitur hostis diabolus, quo petito, nihil remanet quod vltra adhuc debeat postulari. Impetrata enim protectione Dei aduersus quæcumque mala, securi stamus & tuti cōtra omnia, quæ diabolus & mundus in perniciem nostrā operātur, machinanturq;. Quis enim ei de seculo metus est, cui in seculo Deus tutor est? & quis à diabolo metuat si Deus liberet, cuius fida & firma tutela est? Rectē etiā veteres, nostra quidem sententia, hic per malum, diabolū intellexerē, quōd ille omnis mali (quatenus nobis dāno & exitio est) vnicus author sit. Deinde, quōd cum nihil sit læsus à nobis, irrecōciliabili tamē aduersus nos certamine, ac odio plusquam capitali prælietur: sic, vt si ipsi in fide nostra infirmāda aut in obruēdo nos, peccati sarcina non succedat, gaudeat tamen vel externis malis nos vexare, & excruciare, vt vel hinc periculū faciat euersionis, quemadmodū contra Iob & alios sanctos fecisse legitur. Quamobrē Christus hanc clausulā cæteris subiecit, dicens: Libera nos à

Chryso.
August.
Malum duplex. Culpæ. Pœnæ. 1. Cor. 11.

malo. Vbi in primis dicere nos maluit, à malo, quā à malis. nos videlicet erudiens, quōd aduersus proximos, ob mala ea quæ ab illis patimur, amarius cōmoueri nūquam debeamus, sed magis ab eis in fatanam omnis mali causam & inimicitias (veluti in cunctorum malorum caput) transferre: sic, vt si te lædat proximus, hoc affectu orare debeas cœlestem patrē, vt liberet non solum te, sed & proximum tuum tibi incōmodantē, à malo, hoc est à diaboli laqueis, quibus ille captius detētus, tibi incōmodat, alioqui nō incōmodaturus, quōd natura à Deo bonus creatus sit. Nō negamus interim hic mali etiā appellatione venire, quicquid est periculorū ac aduersitatis, quod corpori & animæ, fortunis & famæ vel iā imminet, vel futurū est ac instat, si tamen intelligas (vti diximus) quōd causa mali referenda sit, nempe ad diabolū: quod tamen vt cautē accipias, necesse est. Nam aliud est malū culpæ aliud pœnæ. Mali (quod culpæ est) solus diabolus est author, cuius inuidia mors intrauit in orbem terrarum. Malum pœnæ hoc ipsum est, quod homini accidit in peccati vindictā, id quod scriptura Deo tribuere non veretur, veluti quod & bonū & iustum est. De quo propheta Amos cap. 3. dixit: Non est malum in ciuitate, quod Dominus non fecerit. Et rursus dominus per Esaiam, cap. 45. Ego Dominus & nō est alter, formās lucem & creans tenebras, faciens pacem & creans malū, quāuis interim hoc malum pœnæ, eatenus diabolo tribuatur, quatenus ipse, Deo iustissimē permittente, eo in incredulorum & obduratorum perpetuam perniciem abutitur.

Quæ differat hæc particula à priori.

HOC autē differt hæc particula à priori, quōd ibi postulauerimus, vt pater cœlestis, nos à malo (quod culpæ vocat) immaculatos seruet: hic verō vt à malo pœnæ præsentis & futurę liberet: ibi rogauimus, ne tētationibus succumbere sinat: hic petimus, ne nos tribulationibus, afflictionibus & calamitatibus, præsentibus aut futuris deprimi, aut euerti permittat: hoc est petimus, vt à vi aquarum & ignis, à fulgure & grandine, à fame & a nonnæ caritate, seditionibus, bellis, factionibus, tumultibus, schismatis, malis mortibus, pestilentibus, ægritudinibus, vinculis, carceribus, exilio, mundi terculamentis & blandimentis, & reliquis id genus malis, quibus miseri in hoc mundo premimur & irretimur: deinde etiā à malis futuris, veluti à subitanea & improuisa morte, & perpetua ira Dei, & pœnis, quæ impios post hanc mortē expecta-

Letania. re certum est nos liberet. Sic ecclesia hanc clausulam, & in Missæ sacro, & in letaniis (ubi & præterita & præsentia & futura mala deprecatur) explicat & exponit. Magna est autem cõsolatio fidelibus, quòd Christus iubet vt patrem petamus quo nos ab his malis liberet: nã eo ipso nobis fiduciam tribuit impetrandi, quod postulauerim. Neque enim quid petere iuberet, nisi nos certos esse vellet patrem petentibus id etiam daturũ, quod alibi pollicitus sit, dicens: *Peccate, & dabitur vobis, & quæcunque petieritis patrẽ in nomine meo, dabit vobis.* Et rursus: Amen dico vobis: Omnia quæcunq; orãtes, petitis, credite & accipietis & euenient vobis. Itẽ, Omnia quæcunque in deprecatione vestra credentes petieritis, accipietis. Quæ verba toties iterat Christus, idq; non aliter quã si iureiurando se nobis obstringat, quo vel sic nos precantes certa in fide constituat. Et hanc sententiam Iacobus testatur: Multũ valere deprecationem iusti assiduam, quod & insigni exemplo confirmat: Helias, inquit, homo erat similis nobis, passibilis, & oratione orauit, vt nõ plueret super terrã, & nõ pluit annos tres & menses sex. Et rursus orauit, & cœlũ dedit pluuiam, & terra dedit fructum suum. Quod tamen Iacobi dictũ de oratione iusti, sic intelligi nõ debet, vt qui adhuc peccatorũ pondere premimur (modò tamen impiam segnitatem & mentis tumore deposuerimus & in conspectu dei humiliati simus) præsentia mala & aduersitates, deprecari nõ debeamus. Nam vt P saltes de Israëlitis præuaricantibus ait: Ipsi, inquit, exacerbauerunt eum in consiliis suis, & humiliati sunt in iniquitatibus suis. Et vidit eum tribularentur, & ex 1 *Petr.* 1. audiuit orationem eorum, & memor fuit testamenti sui, & *Psal.* 45. pœnituit eum secundum multitudinem misericordiẽ suę, & dedit eos in misericordias in conspectu omniũ, qui ceperant eos. Nec mirum, nam quomodo miseretur pater filiorum, miseretur dominus eorum qui timent eum. Ipse est enim pater misericordiarum, & Deus totius consolationis. Deus nosculi super metuentes eum, & in eis qui sperant super misericordia eius, vt eruat à morte animas eorum, & alat eos in fame. Exemplum habes insigne in Niniuitis.

Aduersus huius mundi patienter ferenda. Denique Christus iubens vt precemur à malo liberari, insinuat nobis aduersa mundi huius, quæcunque tandẽ ca sint, nos patienter ferre oportere, nec ob id debere

aduersus Deum indignari, aut obmurmurare, sed magis (vt *Roma. 12.* Paulus docet) esse in tribulatione patientes, & à solo deo, humili & æquo animo remedium petere. Sic tamẽ ne deo certam legem præscribamus, sed vt semper committamus eius voluntati, quid de nobis fieri velit. Porro, si Apostolo credimus, Omnes, qui piẽ volunt viuere in Christo Iesu persecutionem patientur. Quòd per multas tribulationes nos oporteat intrare in regnum Dei. Quamobrẽ patientia nobis summo opere necessaria est, quam subministrat viuida fides, quam intelligimus quòd sicut oportuit Christum pati, & ita intrare gloriam suam, ita & nos multos magis compati oporteat, vt simul etiam cũ illo glorificemur. Atque, hoc est quod discipulis suis inculcans, ait Christus: In patientia vestra possidebitis animas vestras. Hæc est enim quæ serenat ac pacat animos, quæ nullis aduersitatibus cedit, quæ (vt Apostolus Iacobus ait) bonum perfectum habet.

TAmetsi autem, quod hac petitione postulamus, quãdiu istam mortalitatem circumferimus non sit sperandum perfectẽ in nobis adimpletũ iri, tamẽ cũ aliquando futurum sit, rectẽ vt fiat, postulamus, nimirum vt mortalitatis huius onere deposito, ac morte etiam ipsa per bonam fiduciam futuræ capeffendæ ac obtinendæ vitæ superata ex omni nostri parte, opportuno tempore, beatitudo perficiatur. Quam in hac vita quidem inchoamus, sed demũ post hanc vitam à Deo Optimo Maximo (si tamen fideles permanserimus) perfectam accipiemus.

Amen.

Hæc dictio, vt suprã diximus, vox est sermonem confirmantis, & ratum fore precantis, perinde atque dicatur: ita certò fiat, hoc est ò pater cœlestis, si hæc vota filiorũ tuorum pia sunt, si iuxta formam à filio tuo Iesu præscriptã concepta, certa nos habet fiducia tuam bonitatem præstituram quod petimus.

Cuius est regnum & potestas & gloria in secula. Amen.

DE NATURA DISTINC-
tione, vi, ac vsu legis, cum subiecta ex-
plicatione Decalogi.

Corpo-
stemus lo-
cus dat et
sit explica-
tioni deca-
logi.

Hebr. 11.
Rom. 5.
Ro. 8. 10.

Decalog^o
vix regu-
la.

1. Cor. 2.
Ordo ca-
techesimi
Ecclesie
sub baptis-
mum.

Vestis ca-
nida.

On Temerè in hac institutione doctrinæ Christia-
næ, postremum locum explicationi decalogi dedi-
mus, non tantum ordinem, quem res ipsa require-
bat, sed & ecclesiæ mentè ac præscriptū secuti. Ex-
plicationi enim symboli Apostolici, quod fidem complecti-
tur, primus locus debebatur, quòd fides ianua sit, qua ad deū
acceditur: proximum ecclesiæ sacramenta, quæ veluti quardā
symboli pars esse videntur, atque ad eò fidei nostræ certissi-
ma symbola sunt, postulabant. Tertium vero locū dominicæ
orationis expositio meritò tenuit, quòd oratio primū ac præ-
cipuum fidei opus & exercitium sit. Fidem enim in deū sta-
tim sequitur inuocatio. Quartum itaque ac postremum lo-
cum iure sibi decalogus vendicat, qui regulam planè diuinā
præscribit, ad quam credentibus ac sperantibus in deum,
tota vita deinceps exigenda sit. Homini enim necdum fide-
m in deum assequuto seu nondum renato, frustrà præ-
scripseris decalogum obseruandum. Porrò eundem ordi-
nem ecclesia in catechizando ac baptizando obseruat. Pri-
mum enim deum precatur, vt à baptizando, què ad fidei ru-
diimenta vocare dignatus est, omnè cæcitatē cordis (quod
per fidem fit) expellat, vt omnes laqueos satanæ, quibus is
per incredulitatem fuerat colligatus, disrumpat, vt ianuam
pietatis aperiat: deniq; vt baptizatus sapientia dei imbutus,
iniquitatum factoribus careat, ac ad suauè odorem præcepto-
rum dei latus in ecclesia eius ipsi deferuiat. Deinde statim
sub baptismum, ecclesia symbolum & orationem dominicā,
reddi & recitari iubet. Quo facto baptismum in nomine tri-
nitatis peragit. At mox post baptismum baptizato (quem iā
ex aqua & spiritu sancto regeneratum, & remissionem om-
nium peccatorum suorum adeptum esse constanti fide pro-
nunciat) vestem candidam tradit, dicens: Accipe vestem can-
didam & immaculatam, quā perferas ante tribunal domini
nostri Iesu Christi: quo nihil aliud significat, quàm baptiza-
tum eam innocentiam, quam per spiritum sanctum in ba-

ptismo accepit, per custodiam mandatorū dei tota vita ser-
uare oportere, vt tandem ad gloriam regeneratis, & in noui-
tate vitæ ambulantis paratam perueniat. Decalogus ergo
baptizato traditur, non quod iustificato iam per spiritū san-
ctum in baptismo, deinceps opus sit lege, si tamen eundem
fidei spiritum (qui datur in baptismo) per vitæ innocentiam
retineat, illiusque ductibus perpetuo obsequatur. Sed ppter
ea vt habeat iam factus Christianus Decalogum veluti spe-
culum quoddam, quod semper ob oculos positum inspici-
ens videre possit, quantum in fide suscepta per vitæ nouita-
tem promouerit. Ad hæc, vt subinde possit dispicere, num à
ductibus spiritus alicubi & quantum deflexerit, num spiri-
tū domini ab innocentia innouata rursus labendo cōtrista-
rit, num vestem illā candidam vdiquaqu; immaculatam ser-
uarit. Porrò si in baptismo cōuentis, ac pactis minus steterit,
tum profectò cernet admodū exerte in hoc decalogi speculo
maculas illas suas, quibus rursus post baptismum, eius quam
acceperat tunicæ candorē incautè deturpauit, idque non sine
fructu. Fit enim, vt postquam viderit cœditatem ac morbum
suum in ipso speculo demonstratum, indoleat, pœnitentiæ-
que dolore intrinsecus ductus ad eum medicum (qui egrotū
quemlibet sæpe in eundem vel grauiorem etiā morbū col-
lapsum non aspernatur) certa salutis concepta fiducia recur-
rat, & dicat: Erraui sicut ovis quæ periiit, require seruum tu-
um, quia mandata tua non sum oblitus.

Ed priusquam ad Decalogum veniamus, dicendū nobis
erit de significatione & natura legis, quòd nullus locus
in scripturis frequētius occurrat, quo nō vtunque intelle-
cto in scripturarū sensu cęcutire omnino necesse sit. Iam (vt
hic plurima repetamus) quæ sparsim dicta sunt prius, id tamē
lectori molestum esse non debet, quòd satis tradi nō possit,
id quod omnino intelligendū ac noscendum est semel. Lex
itaque generale nomen est, dictum à delectu. Omnis ergo in-
stitutio, quam sequuti eligimus, quod faciamus, & contrariū
vitamus, communi appellatione lex dici potest. Sic accepto
vocabulo, lex diuiditur in diuinam, humanam, & diabolicā.
Diuina rursus diuiditur in legem naturæ & latam. Lata ite-
rum in veterem & nouam: Vetus in mortalem, iudicialē, &
ceremonialem, quæ breui declaratione indigere videntur.

Mat. 25.
Decalog^o
traditur
baptizato
veluti qu-
dam vitæ
speculum.
Ro. 7. 8.

Fructus
qui ex De-
calogi me-
ditatione
nascitur.
Mat. 9. 11
Psal. 118.

Lex vnde
dicta.

Legis di-
uisio.

Lex diuina qua fit & quid requirat. Propria vno legi diuina. Rom. 7. Deut. 6. Mat. 22. Marc. 12. Luca 19. Deut. 27. Galat. 3. Iacobi 2. Lege diuina nihil sanctius. Rom. 13. Lumē natura mētē inditum. Aug. li. 3. confessio c. 7. & li. 1. de libero arbitrio c. 56. & seq. Prior le- gu diuina pars oīum iustissima. Genes. 1. Hæc vero diuina lex hoc maximè ab humana lege differt, quòd humana externam, sed diuina magis internā iustitiam requirat, id est, mentē & voluntatem consentiētem legi dei, qua Deū verè & ex animo timeamus, & ex toto corde, omnī fiducia in eum coniecta, diligamus: proximū verò nostrum, perinde ac nos ipsos sincero dilectionis affectu complectā-

Lex diuina est, per quā accepta pro captu nostro Dei notitia de Dei voluntate docemur, requirens in nobis plenam ac perfectā obedientiā erga Deum, qua nos totos submittamus diuinæ voluntati, ac damnans eos qui non præstant hanc perfectam obedientiam. Hæc est enim propria vis legis diuinæ, siue scripta sit, siue non scripta. De non scripta legimus, Cum gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium illis reddente conscientia ipsorum, & inter se inuicem cogitationum accusantium, aut etiam defendentium. De scripta verò, Diliges dominū Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, &c. Rursus: Maledictus qui nō permanferit in omnibus his, quæ scripta sunt in libro legis. Et iterum: Quicumque totam legem seruauerit, offendat autē in vno, factus est omnium reus. Hæc diuina lege, vt est ab optimo maximo Deo data, nihil iustius, nihil sanctius, nihil salubrius est, quæ in dilectione Dei & proximi tota consistit.

Quum enim homo conditus sit potissimū ad deū agnosendum & colendū, idq; per lumē quoddā mētē humanę inditū, quo homo ante lapsū in peccatum certam de Deo notitiā habuit, nempe deum esse creatorem & gubernatorē omnis creaturæ, iustum & bonum, qui hominē ad effigiem & imaginē suā in ipsa hominis mente condidisset: consequens est, vt priore legis diuinæ parte, quæ dei amorem respicit ac complectitur, nihil iustius esse possit: siquidem perfectā obedientiam hominis ex gratuita dei bonitate conditi, erga creatorem suum (cuius imaginē ex gratuita beneficentia gerit) postular ac requirit. Ceterum, quum per idem lumen intelligam⁹, nos in vno & ex vno homine omnes esse creatos, idq; nō ob aliud, quàm ad deū ipsum in quadam vitæ societate collaudādum & glorificandū: quid, quælo sanctius ac salubrius altera parte legis diuinæ, vel dici, vel excogitari potest, quæ iubet proximum propter Deum, sine concupiscentia diligere? Hæc vero diuina lex hoc maximè ab humana lege differt, quòd humana externam, sed diuina magis internā iustitiam requirat, id est, mentē & voluntatem consentiētem legi dei, qua Deū verè & ex animo timeamus, & ex toto corde, omnī fiducia in eum coniecta, diligamus: proximū verò nostrum, perinde ac nos ipsos sincero dilectionis affectu complectā-

mur. Proindeque dānat hæc lex omnem concupiscentiā malā, omnēsque vitiosos affectus, qui ipsi seu obedientiæ perfectæ erga Deum repugnant. Hæc ergo diuina lex, quæ iustum decernit, vt omnia sint ordinatissima, semper eadem est & æterna, quemadmodum Dei voluntas est immutabilis, quantum variè exhibita sit pro ratione temporum & personarum: quo fit, vt in tot species diducatur, eadem tamen reipsa semper existens, quemadmodum inferius latius dicemus.

Lex humana, quæ & ius ciuile appellatur, veluti media est inter legem diuinam & diabolicam: quæ quanto ad diuinā magis accedit, tanto sanctior ac melior est: quanto rursus ad diaboli legem deflectitur, deterior ac deprauator. Est autem lex humana ordinatio publica, non præcipiens de interiori mentis iustitia, nec iudicandis de occultis, quod homo non intueatur cor, sed tantum de factis externis, honorè deferens operibus extrinsecus bonis, & pœnam irrogans externis malefactis: in hoc constituta, vt obedientia ac honor præsentibus magistratibus deferatur, & ciuilis quædā & æterna pax conferuetur. Hæc enim statuit de iure personarū, de rerū diuisione & possessione, de contractibus, de testamētis, de pœnis delictorū, & cæteris similibus, sine qua lege impossibile est retinere vitam corporalē, vt non iniuria anima ciuitatis appellata sit. Et quanquam de iustitia interiori, quā deus requirit, ferè nihil præcipiat, attamen quatenus ad suū finem refertur, ordinatio & donum Dei est, Deo placens. Et quis tā cæcus est mente, qui non videat, quanto terris ornamento sit, & quantum valeat ordo ille reipublicæ in cuiusdam pacis terrenæ vinculū, coercens etiam peccatores, vt tantum donum non possit non esse à deo. Quamobrè diuus Paulus ait, Oportere omnem animā potestatibus sublimioribus ob id subditā esse, quòd non sit potestas nisi à Deo: sed potestates quæ sunt à Deo sunt. Ideoq; subdit: Qui potestati resistit, dei ordinationi resistit. Itē: Dei minister est, ei qui bene facit in bonum: ei vero, qui male facit, videt in irā. Et aperte pronuntiat Paulus, necessarium esse, vt huic legi obediatur, non tantū propter irā, sed & propter conscientiā, vt qui seculo fecerit, non tantum pœnæ ciuili subiaceat, sed & peccatū incurrat. Leges ergo ciuiles, quatenus non pugnant cum lege diuina, per legem diuinā abrogatæ non sunt, sed potius lege diuina firmantur. Et vt non faciant, vt rebus externis homo

rit mentē consentiētem legi Dei.

Lex humana que.

Lex humana vis.

1. Petr. 2. Sūma iuris ciuili.

Lex animæ ciuitatis.

Lex ciuili dei ordinatio.

Roma. 13.

Legi ciuili obediendū sub pœna peccati.

*Quatenus
lex civilis
abrogata
sit per legē
diuinam.*

*Aug. ad
Macedo-
nium epi-
sto. 54. cir-
ca finem.
1. Tim. 2.*

Acto. 5.

*Lex diabo-
lica.*

*Aug. 1st.
Chryso-
st. Gene. 1.
Esai. 14.
Ioin. 8.
Lex dia-
boli legē
Dei con-
traria.
Ephes. 2.
1. Petri 5.*

*Gene. 2.
Eccle. 15.
& 17.
Aug. de
corrup. &
gra.*

Gene. 3.

bene & secundum Deum vratur (quod nemo nisi fidelis hoc faciat, dicente scriptura: Fidelis hominis totus mundus diuitiarū est, infidelis autem nec obolus) faciunt tamen, vt malē vrētes rebus corporalibus, minus molesti sint, donec fideles & pij inter eos uiuentes, perueniant ad illam ciuitatē, vbi hereditas æternitatis est, vbi non habet nisi iustus locū, nō nisi sapiens principatū, vbi possidebunt, quicunque ibi erunt, verē suā. Et propterea Paulus pro magistratibus etiam ethnicis orare iubet, vt tranquillam & quietam vitam agamus in omni pietate & castitate. Hic est enim finis legis humanę, à quo si aberrauerit, aberrat autem, quum quid contra Deum, aut Dei mandatum apertē iubet, tum demum audienda non est, sed fortiter illi obstitendum cum Apostolis, quōd oporteat plus obedire Deo, quā hominibus, maxime quōd tum potius diabolica quā humana lex censenda sit.

Lex deniq; diabolica ea est, cuius author est satanas princeps & author omnium malorū, non quōd sit vlla substantia per se mala, sed quod sicut ipse satanas bene conditus à Deo, sua peruersa voluntate degenerauit in malū, ita res alias à Deo bene conditas, quantū potest, vitiat & corrūpit, maxime vero homines quos lege sua, legi diuinę ex diametro contraria, ad peccandum sollicitat. Quemadmodum enim Deus lege sua fidem & obedientiā erga se requirit, ita diabolus sua lege per diffidentiā & rebellionem hominum mentem inquinat: & quemadmodum lex diuina omnia vult esse ordinatissima, ita lex diaboli tendit ad omnem ordinem turbandum. Hanc satanicam legem, scriptura vocat legē carnis, legem mēbrorum, legem peccati, quōd illius satellites peccatum sit, stipendiū mors, cuius origo & vis superius non semel ostensa est. Porrō primi parentes nostri, quamdiu libero arbitrio & lumine illo diuinitus indito (quo Deus legē suā initio tradidit & hominismētī in seuit) bene vsi sunt, sub lege diuina tantū fuerunt, quia duce, etiam potuissent per superadditam gratiam perfectē obedire Deo, quōd scilicet nullā in se dissensionis materiam aut pugnam sentirent, sed magis experirentur carnē menti omnino consentientem. At postquam diabolus in paradiso legem aliam diuinā illi legi (quę erat de non edendo ex ligno scientiæ boni & mali) omnino contrariā, ipsis proposuisset ac suggessisset, quī diceret: Comedite, si comederitis, non moriemini, sed eritis sicut dii,

ipsiq; malē creduli ac miserē seducti, magis elegissent assentiri diabolo mendaci quā deo vero, & magis obtēperare legi satanę corruptoris, quā legi Dei creatoris ac seruatoris, protinus in eis obsecuratum est lumen illud notitię dei diuinitus infusum, illo scilicet offundente infidelitatis tenebras, quem Christus potestatem tenebrarum appellat, proinde quę mox vbi præceptum Dei transgressi sunt, peccatū velut egritudo quādā lethalis eos inuasit, & mors ipsa protinus concepta, ac illa vis (qua ante peccatum mens corpori dominabatur) repente vitata est, succedente lege concupiscētię carnalis, deinceps per Adam in omnes homines ex mortis pagine deriuata, quę est omnium peccatorum, omnique rebellionis contra Deū amarissima radix. In hac peccati lege, quū concipiamur & nascamur, afferimus nobiscū dei ignorantiam, seu saltem obscurissimam notitiā, diffidentiā, & rebellionem contra deum. Vacamus enim dum nascimur, ac tantisper etiā donec renouemur, vero timore dei: nā si quis est in vobis Dei timor, is est cū odio coniunctus, non tangimur vera fide, dubitantes subinde de prouidentia, iustitia & misericordia Dei, non afficimur vera charitate, ad amorē rerū fluxarum magis procliuem, tamen adhuc sentiamus in nobis illam dei legem non esse penitus extinctam, sed oppressam, quo fit, vt nemo non cum Paulo lamētari ac dicere cogatur: Inuenio legem volenti mihi bonum, quoniā mihi mala lūni adiacet. Condelector enim legi dei secundum interiorē hominem. Video autem aliā legem in membris meis, repugnantem legi mentis meę, & captiuatē me in lege peccati quę est in mēbris meis. Per hanc legem factus est diabolus princeps mundi huius, quem Christus veniens eiecit, delēs chirographū decreti, quo nos huic diabolica legi obstrinximus, quod erat contrariū nobis, auferens illud de medio, & affigens cruci, & expolians principatus & potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso. Ergo qui in Christo baptizantur, ab huius quidem legis vi ac dominatione, hoc est à peccati reatu & damnatione liberantur. Lex enim spiritus vitę in Christo Iesu liberat nos à lege peccati & mortis, sed tamen interim manet concupiscētia, materia ac fomes peccati, nō vt dominetur, sed vt per spiritū nobis in baptismo datū sensim eradicetur. Quo fit, vt Apostolus dicat, nihil damnationis esse his, qui sunt in Christo

*Diabolus
potestas te-
nebrarū.
Luce 22.*

*Bernar. in
ser. de cœ-
na domi.
Lex diabo-
li seu con-
cupiscētię,
in qua na-
scimur,
quę secum
adferat.*

Rom. 7.

*Diabolus
princeps
mūdi hu-
ius.
Coloss. 2.*

*Rom. 8. 7.
August.
Ber. in ser-
mo. in cœ-
na domini
de baptis-
mo.*

Legis diuina diuisio. Tria tempora quoad legem diuinam attinet spectanda.

Iesu, qui non secundum carnem ambulat: quo significat ac docet, diabolus in regeneratis, per concupiscentiam efficacem non esse, nisi tamē legem spiritus vitæ deserant, & facti desertores, relictis Christi vexillis, sua voluntate carnem iterum insequendo, se diaboli legi rursus alligent, & ex filiis dei, fiant filij diffidētiæ, in quibus solis, efficax est spiritus ille erroris, quemadmodum in expositione sacramenti baptismatis latius diximus.

Lex naturæ. Lex Moy si. Lex Euāgelica. Lex naturæ si generatim accipitur, in omnibus rebus creatis viget.

Ed ad legem diuinam redeamus. Hæc licet (vt diximus) semper eadem sit & immutabilis, aliter tamen atq; aliter secundū diuersitatē tēporum & personarum exhibitæ est. Quo fit, vt in legem naturæ & legem scriptam, scripta rursus in veterem ac nouam diuidatur. Tria siquidem tempora spectanda sunt, quod ad hominem pertinet, conditi, lapsi, & restituti. Condito data est lex naturæ: Lapsō vero, quā hæc naturæ lex nedum per originale peccatum obscurata, sed in crescente etiam hominum malitia propemodum oblitterata fuisse, data est lex vetus per Moſen, in tabulis lapideis, Dei digito cōscripta. Postquam vero & hoc Dei donum, hominū impietas sibi verterat in occasione grauioris damnationis, data est lex Euangelica per Christū, quæ digito Dei in cordibus fidelium exaratur.

Lex naturæ homini indita, quo differat à lege naturæ cōmuni.

Lex naturæ si generatim accipitur, non tantū indita est mēti hominis, quin viget quoq; in omnibus rebus creatis, etiā in his quæ sensu carēt ac ratione, veluti corpora cœlestia, maria, flumina, fontes, plantæ, & omne animatiū genus, suæ quodque naturæ legibus obtemperant, quod tamen sic accipi volumus, non quod natura, sed quod deus naturæ conditor, harum legum sit author, et si leges naturæ dicantur. Quicquid enim natura dat aut facit, deus facit ac generat, quæadmodum superius in symbolum diximus. Ceterum, quidnam sit naturæ lex, quatenus ad hominem tantum refertur, & quatenus ea à communi lege naturæ, qua ceteræ creaturæ reguntur, differat, ex superioribus satis intelligi potest. Ceteræ creaturæ suam legem à condito orbe perpetuo quodā tenore obseruant, quia libero carēt arbitrio. Soli angeli, ac deinde etiam homo (quod ipsis data fuerit libera voluntas) hanc legē præuaricati sunt. Lex ergo naturæ in hominibus est illa notitia de Deo, & Dei voluntate, quæ conditis nobis, menti nostræ per Deum est indita. Hæc (vt iam

Lex naturæ homini indita, quo differat à lege naturæ cōmuni.

diximus) ante præuaricationem diuini præcepti, vt lumen illud diuinitus insitū, tam certa erat ac dilucida, vt si voluisset homo, potuisset Deo per gratiam sibi in hoc suppeditatam obedire. Verum, post præuaricationem hoc lumen cum diaboli suggestionē, tum nostro vitio non aliter obrutum est & obscuratū, quā fieri videmus in oculo saucio. Purus enim & syncerus oculus, lumine quodam diuinitus insito illustratur, quo suo munere ritè perfungitur. Quod si in eum puluis irruat, aut vehemēs fumus, vel pituita inmigret, statim sortidus fit ac faucius, purgādus prius, antequam videre aut rectè intueri lumē rursus possit. Non secus lumen illud naturæ mēti primi hominis infusum, etsi peccato succedēte non penitus extinctum, mirum tamē in modum obtenebratum fuit. Remansit adhuc effigies quædā & imago diuinæ sapientiæ, quā ipse animis nostris impressit ac insculpsit, sed tenuis, quæ nullū est in rerū natura certius Deuestigium. Certe hoc constat, nullam esse rationalem animam quauis peruersam, quæ tamen vllum rationis vsum obtineat, in cuius conscientiam per hanc naturæ legem non loquatur deus, quicquid in cordibus hominum solus inscribit. Fertur quidē animus hominis necdum renati cæca quadam cupiditate, interrim tamen cū cogitat & ratiocinatur: tum quicquid in ea ratiocinatione verum est, non ei, sed huic ipsi lumini veritatis, à quo vel tenuiter pro sui capacitate illustratur, tribuendum est, ac agnoscendus Deus qui inuisibiliter, sed sensibiliter tamen in mentibus hominum operatur. Hæc itaq; naturæ lex in Ethnicis etiam testatur & clamitat, Deum conditorē totius naturæ, Deum bonum & iustum, Deo obediendum, deū inuocandum esse, sicut dicit Apostolus: Qui cum cognouissent Deum (nimirum per naturæ legē) non sicut deum glorificauerunt. Hæc item lex facit, vt homo naturaliter intelligat virtutem experendam esse propter Deum. Item secundam naturam esse, parentibus ac maioribus obtemperare. Hæc quoque facit iniurias, cædes, furta, stupra, adulteria, mendacia & his similia, naturali iudicio dispicere, idque attestante conscientia. Sed de hoc satis.

Aug. de correp. & grat. cap. 10. 11. Aug. in 104. Tractatu. Aug. de Spiritu & lite. c. 27. Nullum certius dei vestigiū in verū naturā, quam lex naturæ.

Aug. de sermo. domini i mōte libr. 2. Deus operatur sensibiliter in mentibus hominū. Lex naturæ docet nos de Deo. Rom. 1. Docet sensū cōmuni virtutem & scelera vitanda.

VT ad legē latam seu scriptam veniamus, principio quo intelligi possit, cur ea data & quæ eius virtus sit, repetendum est quod toties superius docuimus: nēpe, per lapsū primorum parentum, viribus liberi arbitrij miserè abuten-

Aug. de natura & gratia.

tium legem diuinitus insitā, atque adeò totam ipsam hominis naturam cū viribus suis tam grauiter vitiatam ac corruptā fuisse, vt per suas vires originali innocentia seu iustitia restitui nullo modo poterit. Adeo enim vires illæ naturales per peccatum vitiatæ sunt, vt liberum arbitriū amodo ex se inefficax esset ad bonum, ac planè impotens ad præstandā obedientiā legi Dei, initio mētibus humanis insculptæ, vel ob id, quòd vitiatò illo lumine menti hominis diuinitus indito, statim cœperit, idque necessaria quadā consequentia, in natura hominis herere ignorantia, dubitatio, diffidentia, odiū & contemptus Dei, quæ cum lege diuina pugnant, quæ natura ipsa dictante iubet, vt Deū ex toto corde, & ex tota anima, ex tota mente, & ex omnibus viribus diligamus, vtq; soli Deo subiecti simus ac adhareamus. Iam etsi Deus hominem lapsū, & peccatò planè obrutum, deque salute & reparatione sua penitus desperatē, ineffabili pietate rursus exerxit, cum promitteret futurum aliquādo semen ex muliere quod caput serpentis contereret, hoc est, quod regnū diaboli (peccati scilicet & mortis) aboleret, ac hominē à peccati vinculis eximeret: in qua etiam promissione non dubium est, omnes pios ab orbe condito suæ salutis anchorā posuisse, quinetiam omnes homines in huius promissionis fide saluari & per eā bene operari ac legē sectari potuisse: tamen cum diabolus sua tyrannide necdum per venturi Christi potentiam destructa, hominum maximā partē (alioqui ex inata corruptionis labe in malum pronā) in omne insuper scelerum genus rueret fecisset, ac mentibus eorū per accumulatas peccatorum sordes magis ac magis obscuratis, hanc promissionē sentim excussisset, factū est, vt paucis admodū sanctis ac piis hominibus exceptis qui memoriā eiuscemodi promissionis singulari dei beneficio conseruabant, & postea in Abraham ac Dauid renouatā agnoscebant, ceteri huius promissionis, & eiuscemodi spiritalis liberationis ignari, lege nature male sint abusi. Quidā enim eò dementiæ sunt prolapsi, vt deum esse negarent. Siquidem hi, quuum hominem in tantā miseriam per peccatum illud primorū parentum lapsū esse nō agnoscerent, nec modum viderent, quo se à peccati vinculis extricareūt, ac etiā cernerent temporariam scelerum impunitatem, cæco planè ac impio iudicio prouidentia dei sustulerunt, deideria sua pessima insequentes, ac dicentes in cordibus

diuis suis, Non est Deus: quos tamen non dabium est grauē mentis laniationem ex delictorum conscientia semper circūtulisse, qua tamen vel sola commonstrante, satis intelligere potuissent scelerum aliquem vltorem aliquando fore. Quidam verò etsi Deum esse naturali iudicio, vt cūque cognouissent, non tamen sicut Deum glorificauerunt, sed superstitionibus æditi vanos deos opera manuum suarum ac vanos ritus (in quibus omnem suam fiduciam constituebant) sibi finxerūt. Quidam denique licet verū Deū agnoscerēt, cui & obedientiam deberi conserent, & quæ lex natura, veluti bona suggereret, sequenda, quæ vicissim mala respuenda esse putarēt, tamen cum in proprias vires & opera, & non in Dei virtutem ac bonitatem respicerent, seipfos miserè deceperunt. Nā etsi manus à publicis criminibus abstinerent, animū tamen praua concupiscentia imbutum mundare non potuerunt. Hoc enim solius Dei & promissi mediatoris munus erat, quē illi vel ignorabant, vel agnoscere saltem non volebāt. Quid autem magni est, si manus retineantur à scelere, cum animus legi Dei, interiori concupiscentia repugnante, nondū consentit? Vbi adhuc vitiosi affectus ex concupiscentia pullulantes, ac perfectam erga Deum charitatem (quæ ex toto corde, & ex omnibus viribus proficisci debet) vitiantes reliqui sunt, qui (etsi externum opus peccati non patretur) conscientia tamen corā Deo in non renouatis accusare non desinunt. Nā vt Apostolus ait: Non solum digni sunt morte, qui ea faciūt, sed & qui facientibus consentiunt, consentiunt autem, qui in similia scelera cum facientibus omnino ruerent, nisi Deum vt vltorē timerent. Certè plane aliud est quēpiam voluntate benefaciendi benefacere: aliud vero, ad malefaciendū sic inclinari, vt & malū faceret quis, si hoc posset impunè permitti. Nam profectò is in ipsa intus volūate peccat, qui non volūate, sed timore non peccat, quales sumus omnes, in quibus nondū viuuit Christus, quòd omnes prorsus quotquot sumus, sic nos adfectos deprehēdimus, vt si nulla lex vrgeret, ac abesset tā pœnæ metusquā spēs premij, essētq; planè liberū nobis facere quiduis, omnino quæ pessima sunt, faceremus, præsertim vel impellente tentatione, vel prouocante occasione.

Quū ergo naturalis lex per lapsū Adæ in hominum mentibus intantū obtenebrata fuisset, vt citra fiduciā promissionis venturi seminis, in quo benedicerentur

Liberū arbitriū post lapsum est sic se ad bonū.

*Genes. 3.
August. ep. 9. de Helagio ad innocentiū.
Gene. 6.*

*Gene. 12.
2. Reg. 17.
1. Par. 17.
1. Job. 55.
Propter excessum promissionis de chris. Sto. et abno. suo legis natura. ne cessatio eius. ad legē scriptam.*

*Psal. 13.
Rom. 2.
Dent. 32.
Rom. 1.*

*August. Dent. 6.
Mat. 22.*

*Rom. c. 1.
Qui dicuntur consentire facienti bus.*

Aug. ad Bonifaciu lib. 1. cōtra 2. epistolā Pelagianorum.

*Gen. 22.
Galat. 3.*

Lex vetus per Moy- sen data eris potissi- mum ob causas.

Lex disci- plinae coer- cens homi- num cupi- ditates.

1. Tim. 1.

Lex hu- mana imi- tatrix le- gis diuinae.
Lex lata vt indica- ret pecca- tum.

Lex hu- mana non indicat de occultis.

Ante le- gē quomo- dō peccatū mortuum.

omnes gentes, ad iustificandum hominē ipsa non sufficeret, insuper etiam per incrementē hominum malitiam propemodum esset obliterata: factum est singulari Dei prouidentia vt lex per Moysen data (quæ & vetus ad differentiam nouæ legis per Christum lata appellatur) succederet, idq; tribus potissimum de causis. Primò, vt coereret homines quadā disciplina, pœnarū metu à flagitijs deterrens: quod vt ita fieret, erat necesse, modo societas humani generis aliquo saltem modo constare deberet. Nam cum lex naturæ ita esset obscurata, vt etiam manifesta scelera, perinde ac si scelera non essent, dissimularentur: fiebat vt stupra, incestus, adulteria, rapina, cædes, & his similia facinora, non tantum impune admittētur, sed & scelerati sese laudē inde referre putarent. Quare post naturæ legem, scripta lex ob id in primis diuina auctoritate ac beneficio lata est, vt hæc externa & manifesta scelera comprimerentur. Quod significans Apostolus ait: Lex iusto non est posita sed iniustus, & non subditis, impijs & peccatoribus, sceleratis & cõtaminatis, patricidis & matricidis, homicidis, fornicarijs, masculorum concubitoribus, plagarijs, mendacibus & periuris. Hunc vsum diuinę legis (qui civilis est) lex humana est imitata, & eatenus Dei donum est, ex lege diuina suam originem trahens, quemadmodum supra diximus. Secundò, lex diuina lata est, vt ostenderet peccatum, vt accusaret, terreret, conturbaret ac confunderet conscientiam: quem legis vsum lex humana (quæ tantum externa respicit) ignorat, lex vero diuina sibi vt proprium vindicat. Quem legis finem Paulus frequenter indicat, vt cum ait Rom. 3. Per legem agnitio peccati. Et iterum Roma. 7. Peccatum non cognoui, nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret. Non cõcupisces. Non quòd ante legem concupiscentia non esset peccatum, sed quòd lateret. Sine lege (inquit Apostolus) peccatū mortuum erat. Ego autē vivebam sine lege aliquando. Sed cū venisset mandatū, peccatum reuixit. Transfiguratur enim Apostolus in se hominem, qui est ante legē & sub lege positus. Sine lege peccatū mortuum est, id est, occultatū, quod velut mortuū putatur. Et ego vivebam sine lege, id est, nullo ex peccati metu terrebar, quia non apparebat peccatum, cum lex non esset. A dueniente autem mandato peccatum reuixit, id est, peccatum, quod latebat ante prohibitionem, notum factum est, seu apparuit, per

preuaricationem. Fuit enim ante legem peccatum, sed vt Apostolus ait, Nō imputabatur: intellige apud homines, quòd lex naturalis propemodum esset abolita. Lex ergo neque peccatum propriè operatur, aut inserit, quia iusta & sancta est, si quis ea legitimè vtatur: neque peccatum vel extirpat, vel viuificat, sed tantum ostendit peccatum, idque non eo fine, vt peccatum occidat, aut per incultos nobis terrores perimat, sed vt animam humanam, quasi de innocentia securam, ipsa peccati demonstratione ream faciat, quo tandem illa, intelligens peccatum sine gratia Dei vinci non posse, reatus sollicitudine ad percipiendam gratiam promissi mediatoris conuertatur: quod vix clariori exemplo, quàm speciali indicari potest. Speculum nobis turpitudinem seu maculam nullam vel adtingit, vel inserit, vel admittit: sed tantum ostendit, vt de fœditate nostra (quam ipsi nobis adimere non possumus) cõmoniti ac conturbati, ad eum, qui eiuscemodi deformitati mederi possit, cõfugiamus. Sic Deus per legē ostendit homini infirmitatē suam, eo scilicet fine, vt in suæ sibi infirmitatis conscius ad eius misericordiam per fidē cõfugiens, sanetur. In quam sententiam Paulus dixit: Conclussit Deus omnes sub peccato, vt omnium misereatur. Neque enim quispiã concupiscentiæ resistere poterit, nisi adiutus gratia. Nemo naturale vitium deponit, nisi ope conditoris naturæ. Nemo incredulitatem, diffidentiam, odium, & contemptū Dei exiit, nemo cum volūtatis delectatione bonū operatur, nisi per gratiam. Deus fidem, spem & charitatem per spiritū suum mēti prius immittat. Tertio, lex data est, vt iustificatis per fidem regula bene viuēdi, in qua cernāt opera quæ Deo placeant, ac imitētur, vt faciāt quæ requirit Deus: & eatenus præstat sapientiam paruulis, lætificat cor, illuminat oculos. In quam sententiam Dauid ille diuinus Psalter ait, Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis. Nam quanuis iustificati, ab onere legis liberi sint, quia iam per legem non terrentur, conturbantur, aut damnantur: tamen ab obedientia legis liberi non sunt, imò gratia iustificationis in ipsis iam facit & operatur, vt legem voluntariè impleant, non confututi amodo sub legis imperio, sed sponte sua facientes, quod lex præscribit. In summa, lex data est per Moysen, ad reuelandam legem naturalem penè obliteratam, ad disciplinam corrigendam, ad indicandam infirmitatē nostram, de-

Lex proprie nõ est causa peccati.
Roma. 7.
1. Tim. 1.
Aug. de spiritu & littera ad Atarcelinum.
Quo fine lex ostendat peccatum.
Speculum legis sym- bolum.
Galat. 3.
Rom. 11.
Nemo concupiscentiã vincit nisi per gratiam.
Lex regis bene viuēdi incitans ad optandum bonum.
Psal. 18.
Psal. 118.
Rom. 4. 7
Aug. li. 1. questionis veteris testamenti. quæst. 4.